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                      Российская Федерация
Новгородская область

ДУМА МАРЁВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
Р Е Ш Е Н И Е

Отчет о результатах контрольного мероприятия «Проверка отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности МУК «Централизованная клубная система «Очаг», за 2021 год и истекший период 2022 года 
Принято Думой  муниципального округа 24 ноября 2022 года
        Руководствуясь частью 2 статьи 9 Федерального закона от 07 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», пунктом 8 статьи 14 Положения о Контрольно-счётной палате Марёвского муниципального округа, утвержденного решением Думы Марёвского муниципального округа от 27.10.2021 №140, Дума Марёвского муниципального округа

     РЕШИЛА:

       1. Принять к сведению прилагаемый отчет о результатах контрольного мероприятия «Проверка отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности МУК «Централизованная клубная система «Очаг», за 2021 год и истекший период 2022 года.

2. Опубликовать решение в муниципальной газете «Марёвский вестник»  и разместить на официальном сайте Администрации муниципального округа в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».
 Глава муниципального округа    С.И. Горкин
Председатель Думы

муниципального округа    И.А. Рекечинский

№224
24 ноября 2022 года

с. Марёво

Приложение

к решению Думы 
муниципального округа
от 24.11.2022  №224  

ОТЧЕТ

о результатах контрольного мероприятия «Проверка отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности МУК «Централизованная клубная система «Очаг», за 2021 год и истекший период 2022 года
Основание для проведения контрольного мероприятия: подпункт 2.2 пункта 2 плана работы Контрольно-счётной палаты Марёвского муниципального  округа на 2022 год.
Предмет контрольного мероприятия: процессы, связанные с  организацией финансово-хозяйственной деятельности в муниципальном   учреждении культуры «Централизованная клубная система «Очаг» (организация экономической эффективности финансово-хозяйственной деятельности учреждения, соблюдение законодательства, правильность ведения бухгалтерского учета и составления отчетности,  контроль за целевым и эффективным использованием бюджетных средств).

Цели контрольного мероприятия: Установить соблюдение требований законодательства при осуществлении финансово-хозяйственной деятельности учреждения.

       Объект контрольного мероприятия: Муниципальное учреждение культуры «Централизованная клубная система «Очаг».

Срок проведения контрольного мероприятия: с 08.08.2022 по 14.09.2022.

Проверяемый период: 2021 год и истекший период 2022 года.

Состав контрольно-ревизионной группы: председатель КСП Колье Маргарита Владимировна, начальник отдела бухгалтерского учета и отчетности, главный бухгалтер Евгеньева Татьяна Ивановна.

Акты, заключения, справки, использованные в отчете: по результатам проверки составлен акт, с которым под роспись ознакомлены соответствующие должностные лица объекта контроля. 
Результаты контрольного мероприятия:

Анализ объемов и источников поступления средств и

 произведенных расходов

    Основные финансовые показатели деятельности Учреждения в проверяемом периоде характеризуются  следующими значениями:

Таблица 1, тыс. рублей

	Показатели
	2021 год
	1 полугодие

 2022 года
	Всего

	Поступления (доходы)*
	13622,1
	7849,4
	21471,5

	Выплаты (расходы)*
	13622,1
	7139,0
	20761,1

	Кредиторская задолженность (на конец периода)**
	195,3
	230,4
	х

	Дебиторская задолженность  (на конец периода)**
	38,7
	28,4
	х


* в соответствии с отчетом ф.0503737 «Отчет об исполнении учреждением плана его финансово-хозяйственной деятельности» (далее – ф. 0503737)

** в соответствии с отчетом ф.0503769 «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности учреждения» (далее-ф.0503769).

     Источниками поступлений (доходов) Учреждения в проверяемом периоде являлись:

субсидия на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания (далее – субсидия на муниципальное задание);

субсидии на иные цели;

средства от приносящей доход деятельности (далее - внебюджетные средства).

     Обобщенные показатели поступлений приведены в таблице:

Таблица 2, тыс. рублей 

	Источники поступлений
	2021 год
	2022 год

	
	План*
	Факт
	План*
	Факт 

(1 полугодие)

	Субсидии на муниципальное задание
	13499,857
	13499,857
	12420,6
	7618,1

	Субсидии на иные цели
	0,0
	0,0
	104,1
	104,1

	Итого средств бюджета
	13499,857
	13499,857
	12524,7
	7722,2

	Внебюджетные средства от оказания платных услуг
	154,370
	122,260
	150,0
	127,2

	Итого поступлений:
	13654,227
	13622,117
	12674,7
	7849,4


* в соответствии с планом финансово-хозяйственной деятельности (далее План ФХД) в редакции от 31.12.2021г.,

       Плановые показатели поступлений 2021 года исполнены не в полном объеме по собственным доходам учреждения - на 79,2 процента (не выполнено на 32,11 тыс. рублей). 

    Основную долю поступлений Учреждения составляют субсидии на муниципальное задание. Плановые назначения по доходам за 2021 год исполнены на 100,0 процента.

Кредиторская задолженность на 31.12.2021 года по данным главной книги составила 195,3 тыс. рублей (задолженность по оплате теплоснабжения). Данные главной книги соответствуют данным указанным в отчете ф. 0503769 на 01.01.2022 года.

     Дебиторская задолженность на 01.01.2022 года по данным главной книги составляет 38,7 тыс. рублей (авансовые платежи за э/энергию-7,5 тыс. рублей, переплата по страховым взносам- 31,2 тыс. рублей). 

Проверка составления и утверждения плана финансово – хозяйственной деятельности Учреждения

    Основным документом, отражающим функционирование бюджетного учреждения, является План финансово-хозяйственной деятельности, в котором отражаются: сведения о деятельности учреждения, показатели финансового состояния учреждения, показатели по поступлениям и выплатам учреждения на планируемый период.

   Оценка правильности составления плана финансово-хозяйственной деятельности (внесении изменений в него) проведена в соответствии с требованиями, установленными Минфином России (приказ от 31.08.2018 № 186н «О требованиях к составлению и утверждению плана финансово-хозяйственной деятельности государственного (муниципального) учреждения»), (далее по тексту Требования № 186н). 

    В нарушение п. 12 Требований №186 изменение показателей Плана в течение 2021 года в связи с изменением объема предоставляемых субсидий на финансовое обеспечение государственного (муниципального) задания не осуществлялось        (нарушение 1.2.110 Классификатора
 – 2 случая).

   Анализ исполнения Плана финансово-хозяйственной деятельности МУК  ЦКС «Очаг» за 2021 год проведен на основании данных Отчета об исполнении учреждением плана его финансово-хозяйственной деятельности (ф. 0503737). 

    По видам финансового обеспечения: субсидии на выполнение государственного (муниципального) задания, субсидии на иные цели и собственные доходы учреждения по состоянию на 01.01.2022 (результаты анализа отражены в таблице 3).                                                                                                                                                                                                                                               

Таблица 3 (тыс.рублей) 

	№ п/п
	Наименование показателя
	Код аналитики

(КВР)
	Утверждено плановых назначений
	Исполнено плановых назначений
	% исполнения плановых назначений
	Доля в структуре статей расхода, %



	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7


	2021 год
	

	Субсидии на выполнение государственного (муниципального) задания
	

	1
	Доходы, всего
	
	13499,9
	13499,9
	100,0
	х

	2
	Расходы всего, в т.ч.:
	
	13499,9
	13499,9
	100,0
	100,0

	3
	Фонд оплаты труда учреждений
	111
	7789,0
	7789,0
	100,0
	57,7

	4
	Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты по оплате труда работников и иные выплаты работникам учреждения
	119
	2352,2
	2352,2
	100,0
	17,4

	5
	Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	244
	2176,5
	2176,5
	100,0
	16,1

	6
	Закупка энергетических ресурсов
	247
	1057,2
	1057,2
	100,0
	7,8

	7
	Уплата налога на имущество и земельного налога
	851
	117,5
	117,5
	100,0
	0,9

	8
	Уплата иных платежей
	853
	7,5
	7,5
	100,0
	0,1

	Поступления от оказания платных услуг (работ), компенсации затрат 

	9
	Доходы, всего
	
	154,4
	122,3
	79,2
	х

	10
	Расходы всего, в т.ч.:
	
	154,4
	122,3
	79,2
	100,0

	11
	Фонд оплаты труда учреждений
	111
	47,8
	30,1
	63,0
	24,6

	12
	Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты по оплате труда работников и иные выплаты работникам учреждения
	119
	14,4
	0,0
	0,0
	0,0

	13
	Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	244
	91,7
	91,7
	100,0
	75,0

	14
	Уплата иных платежей
	853
	0,5
	0,5
	100,0
	0,4


    Проверкой установлено, что плановые показатели, отраженные в разделе 1 «Доходы учреждения» и в разделе 2 «Расходы учреждения» ф.0503737 «Отчет об исполнении учреждением плана его финансово-хозяйственной деятельности», в графе 4 «утверждено плановых назначений» не соответствуют показателям плана ФХД по доходам и расходам в разрезе показателей по кодам бюджетной классификации РФ на сумму 782,6 тыс. рублей. В соответствии с п.п.4.4 п.4 Устава Учреждение использует бюджетные средства в соответствии с утвержденным планом финансово-хозяйственной деятельности, тем не менее, изменения в ПФХД в 2021 году не вносились. 

    Плановые показатели ф. 0503737 на 01 июля 2022 года соответствуют показателям ПФХД на 2022 год.
Проверка законности и эффективности использования

 бюджетных и внебюджетных средств

   Основным юридическим документом, определяющим организационные, правовые, экономические и социальные основы деятельности Муниципального  учреждения культуры «Централизованная клубная система «Очаг», является Устав, утвержденный 21.02.2021года распоряжением социального комитета администрации Марёвского муниципального округа №6-к (далее – Устав).

   В п.п. 2.1 п. 2 Устава целями создания учреждения указаны развитие культурной деятельности на территории Маревского района, тем не менее, на момент утверждения Устава, Марёвский муниципальный район был наделен статусом муниципального округа.
    В соответствии с п.п.1.12 п.1 Устава Учреждение выполняет муниципальное задание в соответствии с предусмотренными Уставом основными видами деятельности. Муниципальное задание формируется и утверждается Учредителем или органом, осуществляющим функции и полномочия Учредителя.

    Учреждение вправе сверх установленного муниципального задания, а также в случае определения федеральными законами, в пределах установленного муниципального задания выполнять работы, оказывать услуги, относящиеся к его основным видам деятельности, предусмотренным Уставом, для граждан и юридических лиц за плату и на одинаковых при оказании одних и тех же услуг условиях.

          Муниципальное задание на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов утверждено распоряжением социального комитета от 13.01.2021 № 1-К; на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов распоряжением социального комитета от 12.01.2022 № 2-К.

          Муниципальным заданием Учреждения определены значения показателей объема муниципальных услуг, качества и объема муниципальных работ.
       Муниципальное задание содержит 2 муниципальные услуги и одну работу.

   В нарушение п.п. 4.2  части 3 муниципального задания Отчет о выполнении муниципального задания за 2021 год, представлен  с нарушением установленного срока
 -11 января 2022 года.

   Согласно отчету о выполнении муниципального задания за 2021 год муниципальные услуги и работа исполнены не в полном объеме, в связи с введением мер по недопущению распространения коронавирусной инфекции.
          Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания осуществлялось в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете муниципального округа путем предоставления субсидии.

   В 2021 – 2022 годах между Учредителем и Учреждением заключены соглашения о порядке и условиях предоставления субсидий на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) (далее – соглашения), а именно:

  В 2021 году:

        соглашение от 31.12.2020 года №6 на общую сумму 13499857,00  рублей (ред. доп. соглашение от 28.12.2021 №2).

  В 2022 году: 

        соглашение от 30.12.2021 № 6 на сумму 12420581,66 рублей (ред. доп. соглашения  от 30.06.2022 №2).

   Проверкой муниципальных заданий, соглашений на муниципальное задание   установлены следующие недостатки:

   объем оказанных муниципальных услуг в поверяемом периоде при изменении объемов финансирования не менялся, что говорит о формальном подходе к формированию муниципального задания (новые муниципальные задания к проверке не представлены).
     Кроме субсидии на выполнение муниципального задания Учреждению в 2022 году предоставлена субсидия на иные цели, в соответствии с заключенными соглашениями:

   соглашение о предоставлении из бюджета Марёвского муниципального округа субсидии в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 09.06.2022 № 20-2022-065297  на сумму 104134 рубля 12 копеек. 

   Показатели утвержденного Плана ФХД на 2021 в разрезе источников финансирования не соответствует Соглашению на сумму 878,057 тыс. рублей.  

Организация бухгалтерского учета и отчетности,

 основные показатели отчетности

   Согласно Федеральному закону от 06.12.2011 года № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» организации самостоятельно формируют свою учетную политику, руководствуясь законодательством Российской Федерации о бухгалтерском учете, федеральными и отраслевыми стандартами. В ходе проведения проверки представлена учетная политика, утвержденная приказом от 01.12.2020 №23 (применяется с 01.01.2021 года).

   В ходе проверки выявлено нарушение требований по формированию учетной политики, установленных приказом Минфина России от 01.12.2010 №157н «Об утверждении единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» (далее - Инструкция №157н), а именно:

   в нарушение п.14 Инструкции №157н Учетной политикой не определен порядок передачи документов бухгалтерского учета при смене руководителя субъекта учета и (или) главного бухгалтера либо иного должностного лица, на которого возложено ведение бухгалтерского учета;

   в нарушение п. 21 Инструкции №157н Учетной политикой не определен порядок отражения в бухгалтерском учете хозяйственных операций 24-26 разрядов номера счета рабочего плана счетов. 

   В Учетной политике имеются ссылки на нормативные документы, утратившие свою силу (п.п.1.2. раздела 7 – приказ ЦБ РФ от 12.10.2011 № 373-П;  в преамбуле - приказ Минфина от 08.06.2018 №132н).

  В нарушение п. 9 федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Учетная политика, оценочные значения и ошибки», утвержденного приказом Минфина России от 30.12.2017 №274н, основные положения учетной политики Учреждения и (или) копии документов учетной политики на официальном сайте Учреждения не размещены. 

   Бухгалтерский учет в Учреждении ведет бухгалтер МБУ «Центр финансового обслуживания», согласно договору бухгалтерского обслуживания.

   Бухгалтерский учет  ведется в соответствии с требованиями и на основании  регистров бухгалтерского учета, регламентированных инструкциями № 157н и № 174н, по журнально-ордерной форме учета на базе программного обеспечения 1-С (локальная сеть). Данные синтетического и аналитического учета формируются в базах данных программы.

Банковские операции.

   При проверке расчетов безналичными денежными средствами нарушений не установлено. В проверяемом периоде расчеты с безналичными денежными средствами осуществлялись через лицевые счета открытые в УФК по Новгородской области. Банковские операции за весь период проверены по выпискам из лицевого счета получателя бюджетных средств и приложенным к ним расходным расписаниям, заявкам на кассовый расход, платежным поручениям. Полнота выписок из лицевого счета и приложенных к ним документов соблюдена, разрывов в датах и остатках по выпискам не установлено.

   Остатки средств соответствуют выпискам банка. Сумма платежных документов соответствует данным «журнала операций с безналичными денежными средствами». 

   В нарушение статьи 34 БК РФ МУК ЦКС «Очаг» допущено неэффективное расходование бюджетных средств: в проверяемом периоде оплачены пени за несвоевременную уплату налогов, страховых взносов, штрафы на общую сумму  8,4 тыс. рублей. 

  Учет основных средств. 

   В соответствии с п.34 Инструкции № 157н принятие основных средств к учету осуществляется на основании решения постоянно действующей комиссии по поступлению и выбытию активов (состав комиссии утвержден Учетной политикой). 

   Учет операций по поступлению объектов основных средств ведется в Журнале операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов в части операций по принятию к учету объектов основных средств по сформированной первоначальной стоимости или операций по увеличению первоначальной (балансовой) стоимости объектов основных средств на сумму фактических затрат по их достройке, реконструкции, модернизации, дооборудованию; в Журнале по прочим операциям – по иным операциям поступления объектов основных средств. Учет операций по выбытию и перемещению объектов основных средств ведется в Журнале операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов. 

   На 01 января 2022 года на балансе Учреждения числилось основных средств балансовой стоимостью 42875,6 тыс. рублей, из них: по бюджетной деятельности на сумму 42328,2 тыс. рублей, по приносящей доход деятельности 547,4 тыс. рублей. 

    При сопоставлении соответствующих данных оборотных ведомостей по основным средствам, Главной книги и баланса по состоянию на 01.01.2022  несоответствия данных баланса и главной книги, оборотных ведомостей и главной книги не установлено.

           В соответствии с п.373 Инструкции 157н, для учета находящихся в эксплуатации объектов основных средства стоимостью до 10,0 тыс. рублей включительно предназначен забалансовый счет 21, в нарушение указанной нормы основные средства Учреждения, находящиеся в эксплуатации стоимостью до 10,0 тыс. рублей числятся на счете 101 «Основные средства». Сумма искажения учета имущества на 01.07.2022 года составила 509,5 тыс. рублей (86 ед.). 

         Остаток материальных запасов на 01 января 2022 года составил 253,6  тыс.  рублей, в том числе по бюджетной деятельности – 187,2 тыс. рублей, по приносящей доход деятельности – 66,3 тыс. рублей. Списание материалов производится на основании ведомости выдачи материалов на нужды учреждения  (ф.0504210). Остаток материальных запасов по балансу соответствует показателям главной книги.

           В соответствии со статьей 11 Федерального закона №402-ФЗ, п. 20 Инструкции № 157н, п.п. 1.3,1.5 Приказа №49, пунктом 5 Учетной политики, перед составлением годовой бухгалтерской отчетности на основании Приказа Учреждения от 22.10.2021 года №19, проведена инвентаризация имущества по состоянию на 30 ноября 2021 года. 

           В нарушение п. 2 раздела 5 Учетной политики инвентаризация имущества, числящегося на забалансовых счетах, финансовых обязательств, а также финансовых результатов (в том числе расходов будущих периодов и резервов) перед составлением годовой отчетности не проводилась. 

    Проверка расчетов с подотчетными лицами

        Проверка расчетов с подотчетными лицами осуществлялась в соответствии с Инструкцией 157н и Указаниями Центрального Банка России от 11.03.2014 №3210-У. 

        Приказом от 01.12.2020 №23 утверждены должностные лица, имеющие право на получение денежных средств подотчет, установлен максимальный срок выдачи денежных средств под отчет, который составляет не более 20 рабочих дней. По истечении этого срока сотрудник должен отчитаться в течение трех дней. В соответствии с п.п.9.1.1 п.9 Учетной политики к учету принимаются расходы, произведенные работником в текущем календарном году, но не более чем за шесть месяцев. В нарушение вышеуказанной нормы, по авансовому отчету от 30.12.2021 № ББ01-00003, к учету приняты расходы, произведенные более чем за шесть месяцев на общую сумму 5286,50  рублей. Следует отметить, что факты вручения приобретенных сувениров и подарков документально не подтверждены (к проверке не представлены).

           По данным бухгалтерского учета по состоянию на 01.01.2021 года и на 01.01.2022 года по счету 20800 «Расчеты с подотчетными лицами» задолженность отсутствует. 

   Случаев выдачи денежных средств под отчет лицам, не состоящим в штате учреждения, проверкой не выявлено.  

   Выборочной проверкой правильности расчетов с подотчетными лицами за 2021 год установлено, что выдача денежных средств под отчет осуществляется на основании письменного заявления получателя с указанием назначения и срока, на который выдаются денежные средства.

   Авансовые отчеты в течение 2021 года предоставлялись с нарушением установленных сроков. В нарушение п.9.3. п.9 Федерального закона №402-ФЗ
, все авансовые отчеты по выданным суммам представлены в октябре 2021 года (с приложением оправдательных документов от 17.02.2021,04.03.2021, 14.03.2021 и т.д.).  
       Имеют место случаи, отсутствия документов, подтверждающих произведенные расходы, а именно:

      к авансовому отчету от 29.10.2021 не приложен документ подтверждающий оплату штрафа на сумму 2000,0 рублей;

     к авансовому отчету от 29.10.2021 года приложены кассовые чеки от 20.07.2021 на сумму 195,0 рублей, от 20.08.2021 на сумму 428,0 рублей, товарные чеки отсутствуют, как и запись в авансовом отчете, за что произведена оплата. Общая сумма нарушений составила 7909,50 рублей (неправомерно произведено расходов на сумму 2000,00 рублей, принято к учету с нарушением установленных требований 5909,50 рублей).
    В соответствии с п.218 Инструкции №157н аналитический учет расчетов с подотчетными лицами ведется в Журнале операций расчетов с подотчетными лицами  (ф.0504071) в разрезе подотчетных лиц, видов выплат и видов расчетов.
    В ходе контрольного мероприятия установлено, что авансовые отчеты оформляются с нарушением требований Инструкции №52н, а именно:
   на лицевой стороне отчета не указываются наименование структурного подразделения и должность подотчетного лица.
   Платные услуги
   Уставом Учреждения (п.п. 1.12, раздел 1) предусматривается возможность внебюджетной деятельности (оказание услуг относящихся к основным видам деятельности, предусмотренных Уставом за плату). 
    Правила оказания платных услуг регламентируются «Положением о порядке оказания платных услуг МУК ЦКС «Очаг» утвержденным приказом Учреждения от 01.10.2020 №15.

   В проверяемом периоде проверены поступления доходов от оказания  
латных услуг. 
 Сумма доходов от внебюджетной деятельности за 2021 год составила 122,3 тыс. рублей, в том числе от оказания платных услуг – 101,3 тыс. рублей; за 1 полугодие 2022 года – 127,2 тыс. рублей, в том числе от оказания платных услуг 122,2 тыс. рублей.

     Сумма кассовых расходов по внебюджетной деятельности за 2021 год составила  122,3 тыс. рублей, в том числе на расходы на выплаты персоналу -30,1 тыс. рублей, на иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд- 91,8 тыс. рублей, на уплату налогов, сборов и иных платежей -0,4 тыс. рублей.

Проверка правильности составления штатного расписания, анализ системы оплаты труда и фонда оплаты труда по категориям, проверка соответствия фактической оплаты труда действующему законодательству и локальным правовым актам

            К локальным нормативным актам, регулирующим трудовые отношения в проверяемом периоде в МУК ЦКС «Очаг» относятся: 

   Штатные расписания, утвержденные приказами от 01.01.2021 №1 и от 11.01.2022 № 03. Подписи руководителя кадровой службы и главного бухгалтера  на представленных к проверке документах, отсутствуют.

   Следует отметить, что штатное расписание на 2021 года не соответствует Распоряжению от 26.01.2021 № 11-рл
 в части установления должностного оклада директору Учреждения на сумму 579,00 рублей;

   Положение об оплате труда работников МУК ЦКС «Очаг», утвержденное Приказом  Учреждения от 10.02.2018 № 14 (далее – Положение об оплате труда). Положение об оплате труда разработано в соответствии с Трудовым кодексом РФ, постановлением Администрации Марёвского муниципального района от 06.02.2018 г. № 30 «Об утверждении Примерного положения о системе оплаты труда работников муниципальных бюджетных учреждений подведомственных социальному комитету Администрации Марёвского муниципального района»;

   Коллективный договор Муниципального учреждения культуры «Централизованная клубная система «Очаг» на 2021-2024 годы, утвержденный директором Учреждения и имеющий уведомительную регистрацию в соответствующих органах (рег. №10 от 23.04.2021) (далее - Коллективный договор).
   К проверке представлены протоколы установления премиальных выплат, отчеты показателей эффективности деятельности сотрудников, протоколы установления стажа. Все протоколы подписаны членами комиссии и председателем комиссии.  

   Сроки выплаты заработной платы, и социально-трудовые отношения в Учреждении регулируются Коллективным договором.
   Фонд оплаты труда работников Учреждения формируется исходя из субсидии, поступающей из бюджета муниципального округа, и средств, поступающих от приносящей доход деятельности. 

   По состоянию на 01.01.2021 года штатное расписание утверждено в количестве 16,5 штатных единиц с месячным фондом оплаты труда 358 374,00  рублей.  
   По состоянию на 01.01.2022 года штатное расписание утверждено в количестве 16,5 штатных единиц с месячным фондом оплаты труда 364 729,51  рублей.

          Проверке предоставлены карточки - справки МУК ЦКС «Очаг» за 2021 год и 2022 год. При проверке карточек – справок за 2021 год установлено, что карточки - справки на 9 сотрудников отсутствуют (к проверке не представлены). 
   В нарушение Порядка заполнения карточки - справки, утвержденного Приказом Минфина РФ №52, справки  за 2021 год заполнены не в полном объеме, а именно: приказ (номер и дата) о назначении выплат (оклад или ставка) на предстоящий год (2021 год); стаж; дата приема на работу; сведения об использовании отпусков не указаны.

           Карточки-справки за 2021 год не подписаны исполнителем и ответственным исполнителем с указанием даты формирования, что также является нарушением.

   Согласно Положению об оплате труда заработная плата работников учреждения включает размеры должностных окладов, выплаты компенсационного и выплаты стимулирующего характера.

    Начисление заработной платы производилось в расчетных ведомостях  на основании табелей учета использования рабочего времени, данных штатного расписания, приказов Учреждения, распоряжений Социального комитета. 

   Аналитический учет расчетов по оплате труда и прочим денежным выплатам ведется в Журнале операций № 6 расчетов по оплате труда.

   Записи операций в Журнале операций № 6 осуществляются ежемесячно на основании данных Расчетных ведомостей и ведомостей начисления страховых взносов по обязательному пенсионному страхованию, страховых взносов от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний.

   По окончании месяца сальдо на начало и конец отчетного периода, а также обороты по дебету и кредиту отражаются в Главной книге.

   Выборочной проверкой документального оформления операций по оплате труда установлены следующие нарушения:

           в Табеле учета использования рабочего времени и расчета заработной платы (ф. 0504421):

           заполняются не все реквизиты, предусмотренные формой 0504421: отсутствуют подписи исполнителей, отсутствует утверждающая подпись руководителя учреждения, печать и дата (например, табель за февраль 2021 года Молвотицкий СДК, табель за апрель 2021 года Моисеевского СДК,  табель за июль 2021 года Маревский РДК).

          в нарушение Приказа Минфина России от 30.03.2014 №52н 
 в табелях учета рабочего времени допускаются случаи исправления данных (Велильский СДК- 4 случая, Маревский РДК и ДНТ по одному случаю).

          При сверке показателей ведомости начисления заработной платы, табеля учета рабочего времени, карточки-справки за январь-декабрь 2021 уставлены расхождения: в табеле учета рабочего времени за ноябрь 2021 года рабочие дни работника не учтены, тем не менее по ведомости начисления заработной платы за ноябрь начислено 1048,33руб. (1рабочий день). 

  Допускаются неточности при оформлении приказов по личному составу (в приказе от 15.06.2021 № 13 установлено расхождение между датами совмещения должности директора, и временем нахождения директора на больничном).         Имеют место случаи исправления в приказах на предоставление отпуска работникам (в датах начала и окончания периода нахождения в отпуске). 

   Установлены нарушения Инструкции по заполнению трудовых книжек, утвержденной постановлением Минтруда и социального развития РФ от 10.10.2003 № 69, а именно: в трудовые книжки внесены записи об испытательном сроке (2 случая).           

      В ходе контрольных действий произведена выборочная проверка законности, правомерности и обоснованности начисления и выплаты заработной платы за 2021 год и 1 половину 2022 года, в результате установлено: 11 случаев переплаты по заработной плате на сумму 44,0 тыс. рублей и 8 случаев недоплаты на сумму 21,0 тыс. рублей. Общая сумма нарушений при начислении и выплате заработной платы работникам учреждения составила 65,0 тыс. рублей (19 ед.).
    При проверке достоверности отчетности установлено: 

    Согласно ф. 0503738 на 01.01.2022 года  «Об обязательствах учреждения» принято обязательств по фонду оплаты труда за 2021 год на сумму 7 819,1 тыс. руб. Несоответствие фактически начисленной заработной платы по ведомостям за 2021 года  (7 833,5 тыс. рублей) с суммой принятых бюджетных обязательств  составляет 14,4 тыс. рублей. 

     Согласно ф. 0503738 «Об обязательствах учреждения» МУК ЦКС «Очаг» принято обязательств по взносам по обязательному социальному страхованию на выплаты по оплате труда работников и иные выплаты работникам учреждения  за 2021 год на сумму 2 352,2 тыс. рублей. Фактически на выплаты по оплате труда работников по представленным к проверке ведомостям за 2021 года начислено взносов в сумме 2 365,7 тыс. рублей. Несоответствие данных бюджетного учета с данными бухгалтерской отчетности составляет 13,5 тыс. рублей. 

     Согласно ф. 0503737 на 01.01.2022 года (свод)  сумма исполненных плановых назначений по фонду оплаты труда составила – 7 819,1 тыс. рублей, по страховым взносам  – 2 352,2 тыс. рублей. Фактически в соответствии с данными записей в журнале операций №2 через лицевые счета исполнено – 7 811,9 тыс. рублей, по страховым взносам, по фонду оплаты труда - 2 351,7 тыс. рублей. Нарушения при составлении бухгалтерской отчетности (недостоверные сведения) составили 7,2 тыс. рублей при отражении ФОТ и 0,5 тыс. рублей по страховым взносам на оплату труда.  Всего на сумму 7,7 тыс. рублей. 

     Согласно ф. 0503737 на 01.01.2022 года  (2. Собственные доходы)  сумма исполненных плановых назначений по фонду оплаты труда составила – 30,09 тыс. рублей, по взносам по обязательному социальному страхованию на выплаты по оплате труда работников отсутствует. Фактически в соответствии с данными записей в журнале операций №2 через лицевые счета исполнено – 0 тыс. рублей, по взносам по обязательному социальному страхованию на выплаты по оплате труда работников,  по фонду оплаты труда - 33,0 тыс. рублей. Нарушения при составлении бухгалтерской отчетности (недостоверные сведения) составили 2,9 тыс. рублей при отражении ФОТ.  Всего на сумму 2,9 тыс. рублей. 

     Согласно ф. 0503738 на 01.07.2022 года «Об обязательствах учреждения» принято обязательств по фонду оплаты труда (по состоянию на 01.07.2022 года)  на сумму 3 946,3 тыс. рублей. Фактически начисленная заработная плата (по состоянию на 01.07.2022 года) по  ведомостям на 01.07.2022 года – 3 946,3 тыс. рублей. Расхождений не установлено.

     Согласно ф. 0503738 «Об обязательствах учреждения» принято обязательств по взносам по обязательному социальному страхованию на выплаты по оплате труда работников и иные выплаты работникам учреждения по состоянию на 01.07.2022 года на сумму 917,2 тыс. рублей, исполнено денежных обязательств 712,9 тыс. рублей. Фактически начислено взносов по представленным к проверке ведомостям - 1174,5 тыс. рублей. Несоответствие показателей составляет 257,3 тыс. рублей.

     В соответствии с объяснительной, представленной бухгалтером, был произведен взаимозачёт по расчетам по страховым взносам на основании справки ИФНС от 25.05.2022 года №83201 на общую сумму 226 ,2 тыс. рублей. В итоге общая сумма задолженности составляет 235,4 тыс. рублей (1175,5-712,9-226,2). По форме 0503769 на 01.07.2022 года кредиторская задолженность по страховым взносам составляет 204,8 тыс. рублей. Таким образом, занижение суммы кредиторской задолженности по состоянию на 01.07.2022 года составляет 30,6 тыс. рублей.

      Согласно ф. 0503737 на 01.07.2022 года сумма исполненных плановых назначений по фонду оплаты труда составила – 3 921,5 тыс. рублей, по взносам по обязательному социальному страхованию на выплаты по оплате труда работников – 712,9 тыс. рублей. Фактически в соответствии с данными записей в журнале операций с безналичными денежными средствами №2 через лицевые счета исполнено – 712,9 тыс. руб. по взносам по обязательному социальному страхованию на выплаты по оплате труда работников,  по фонду оплаты труда составила – 3 949,3 тыс. рублей. Нарушения при составлении бухгалтерской отчетности (недостоверные сведения) составили 27,8 тыс. рублей при отражении ФОТ.

     Общая сумма нарушений при составлении бухгалтерской отчетности составила 96,9 тыс. рублей (6 случаев).

    Проверкой соблюдения законодательства в сфере закупок установлено следующее.

    Закупочную деятельность Учреждение осуществляет в рамках Федерального закона от  05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее- Федеральный закон №44-ФЗ).

    Приказом от 14.11.2014 № 9-1 ответственным исполнителем (контрактным управляющим) в МУК «ЦКС «Очаг» назначена директор В. Т.М.. С 02.07.2019 года распоряжением Социального комитета от 01.07.2019 года № 102-рл директором Учреждения назначена Д.Е.Л.. таким образом, Учреждением нарушен Порядок назначения контрактного управляющего, установленный статьей 38 Федерального закона № 44-ФЗ (фактически лицом, ответственным за планирование и осуществление закупок, является директор Учреждения Д. Е.Л., соответствующие сведения необходимо закрепить в приказе о назначении контрактного управляющего) (нарушение пункта 4.10 Классификатора). 
     В нарушение Требований МФ РФ № 186н сумма планируемых в 2022 году выплат по расходам на закупку товаров, работ и услуг в соответствии с Федеральным законом №44-ФЗ, указанная по строке 2600 в разделе 2 плана ФХД (2531,0 тыс. рублей) не соответствует Плану-графику (2492,9 тыс. рублей), опубликованному на сайте zakupki.gov.ru на сумму 38,1 тыс. рублей на 2022 год и на плановый период 2023 года на сумму 29,0 тыс. рублей, на 2024 год на сумму 10,0 тыс. рублей.   

     В нарушение ст. 16 Федерального закона №44-ФЗ План-график не приведен в соответствие в связи с изменением показателей Плана ФХД Учреждения по состоянию на 30.06.2022 года. 

Выводы:
      1. Общий объем поступлений в проверяемом периоде составил 21471,5 тыс. рублей. Расходы учреждения составили 20761,1 тыс. рублей.   

      2. В ходе проведения проверки установлено:
   в нарушение п. 12 Требований №186 изменение показателей Плана ФХД в       течение 2021 года в связи с изменением объема предоставляемых субсидий на финансовое обеспечение государственного (муниципального) задания не осуществлялось (нарушение 1.2.110 Классификатора
 – 2 случая);

    плановые показатели, отраженные в разделе «Доходы учреждения» и в разделе «Расходы учреждения» ф.0503737 «Отчет об исполнении учреждением плана его финансово-хозяйственной деятельности», в графе 4 «утверждено плановых назначений» не соответствуют показателям Плана ФХД по доходам и расходам в разрезе показателей по кодам бюджетной классификации РФ на сумму 782,6 тыс. рублей;

    показатели утвержденного и представленного к проверке Плана ФХД на 2021 в разрезе источников финансирования не соответствует Соглашению на сумму 878,057 тыс. рублей;  

    в нарушение п.п. 4.2  части 3 муниципального задания Отчет о выполнении муниципального задания за 2021 год, представлен с нарушением                установленного срока
 -11 января 2022 года;

    объем оказанных муниципальных услуг в поверяемом периоде при          изменении объемов финансирования не менялся (новые муниципальные задания к проверке не представлены).

    Нарушение требований по формированию учетной политики,                     установленных приказом Минфина России от 01.12.2010 №157н,  а именно:

    в нарушение п.14 не определен порядок передачи документов бухгалтерского учета при смене руководителя субъекта учета и (или) главного бухгалтера либо иного должностного лица, на которого возложено ведение бухгалтерского учета;

    в нарушение п. 21 не определен порядок отражения в бухгалтерском учете хозяйственных операций 24-26 разрядов номера счета рабочего плана счетов; 

    имеются ссылки на нормативные документы, утратившие свою силу (п.п.1.2. раздела 7 – приказ ЦБ РФ от 12.10.2011 № 373-П;  в преамбуле - приказ Минфина от 08.06.2018 №132н).

    В нарушение п. 9 федерального стандарта бухгалтерского учета для        организаций государственного сектора «Учетная политика, оценочные      значения и ошибки», утвержденного приказом Минфина России от 30.12.2017 №274н, основные положения учетной политики Учреждения и (или) копии документов учетной политики на официальном сайте Учреждения не         размещены. 

    В нарушение статьи 34 БК РФ допущено неэффективное расходование бюджетных средств: оплачены пени за несвоевременную уплату налогов, страховых взносов, штрафы на общую сумму  8,4 тыс. рублей. 

          Нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и представления бухгалтерской (бюджетной) отчетности.

            В нарушение п. 2 раздела 5 Учетной политики инвентаризация имущества, числящегося на забалансовых счетах, финансовых обязательств, а также финансовых результатов (в том числе расходов будущих периодов и резервов) перед составлением годовой отчетности не проводилась; 

            в нарушение п.373 Инструкции №157н, основные средства Учреждения, находящиеся в эксплуатации стоимостью до 10,0 тыс. рублей числятся на счете 101 «Основные средства». Сумма искажения учета имущества на 01.07.2022 года составила 509,5 тыс. рублей (86 ед.); 

             в нарушение п.п.9.1.1 п.9 Учетной политики по авансовому отчету от 30.12.2021 № ББ01-000031,  к учету приняты расходы, произведенные более чем за шесть месяцев на общую сумму 5286,50  рублей,  факты вручения приобретенных сувениров и подарков документально не подтверждены (к проверке не представлены);

    авансовые отчеты в течение 2021 года предоставлялись с нарушением      установленных сроков, оформляются с нарушением требований Инструкции №52н;

     в нарушение п.9.3. п.9 Федерального закона №402-ФЗ, все авансовые      отчеты по выданным суммам представлены в октябре 2021 года с приложением оправдательных документов от 17.02.2021,04.03.2021, 14.03.2021 и т.д..  

            Имеют место случаи, отсутствия документов, подтверждающих          произведенные расходы, а именно:

    к авансовому отчету от 29.10.2021 года не приложен документ подтверждающий оплату штрафа на сумму 2000,0 рублей;
    к авансовому отчету от 29.10.2021 года приложены кассовые чеки от 20.07.2021 на сумму 195,0 рублей, от 20.08.2021 на сумму 428,0 рублей, товарные чеки отсутствуют, как и запись в авансовом отчете, за что произведена оплата.

 Общая сумма нарушений по расчетам с подотчетными лицами составила 7909,50 рублей (неправомерно  произведено расходов на сумму 2000,00 рублей, принято к учету с нарушением установленных требований 5909,50 рублей).

    Выборочной проверкой документального оформления операций по оплате труда установлено:

    штатное расписание на 2021 года не соответствует Распоряжению от 26.01.2021 № 11-рл
 в части установления должностного оклада директору Учреждения на сумму 579,00 рублей;

     в нарушение требований по заполнению первичных документов,              предусмотренных Приказом Минфина РФ №52, карточки - справки за 2021 год заполнены не в полном объеме, а именно: приказ (номер и дата) о назначении выплат (оклад или ставка) на предстоящий год (2021 год); стаж; дата приема на работу; сведения об использовании отпусков не указаны;

            карточки-справки за 2021 год не подписаны исполнителем и ответственным исполнителем с указанием даты формирования; 

            к проверке не представлены карточки - справки за 2021 год на 9            сотрудников (велись не на всех работников). 
             в Табеле учета использования рабочего времени и расчета заработной платы (ф. 0504421):

             заполняются не все реквизиты, предусмотренные формой: отсутствуют подписи исполнителей, отсутствует утверждающая подпись руководителя учреждения, печать и дата;

              в нарушение Приказа Минфина России №52н в табелях учета рабочего времени допускаются случаи исправления данных (Велильский СДК- 4 случая, Маревский РДК и ДНТ по одному случаю).

              При сверке показателей ведомости начисления заработной платы, табеля учета рабочего времени, карточки-справки за январь-декабрь 2021 установлены расхождения: в табеле учета рабочего времени за ноябрь 2021 года (рабочие дни работника не учтены (1 случай)), тем не менее по ведомости начисления заработной платы за ноябрь начислено 1048,33руб. (1рабочий день). 

       Допускаются неточности при оформлении приказов по личному составу (в приказе от 15.06.2021 № 13 установлено расхождение между датами            совмещения должности директора, и временем нахождения директора на больничном).  Имеют место случаи исправления в приказах на предоставление отпуска работникам (в датах начала и окончания периода нахождения в    отпуске). 

     Установлены нарушения Инструкции по заполнению трудовых книжек, утвержденной постановлением Минтруда и социального развития РФ от 10.10.2003 № 69, а именно: в трудовые книжки внесены записи об испытательном сроке (2 случая).           

        Выборочной проверкой законности, правомерности и обоснованности       начисления и выплаты заработной платы за 2021 год и 1 половину 2022 года,  установлено следующее: 11случаев переплаты по заработной плате на сумму 44,0 тыс. рублей и 8 случаев недоплаты на сумму 21,0 тыс. рублей. Общая сумма нарушений при начислении и выплате заработной платы работникам учреждения составила 65,0 тыс. рублей (19 ед.).
       При проверке достоверности отчетности установлены нарушения при составлении бухгалтерской отчетности  на общую сумму 96,9 тыс. рублей (6 случаев).

    Проверкой соблюдения законодательства в сфере закупок установлено следующее.

    Учреждением нарушен Порядок назначения контрактного управляющего, установленный статьей 38 Федерального закона № 44-ФЗ (нарушение пункта 4.10 Классификатора). 
     В нарушение Требований МФ РФ № 186н сумма планируемых в 2022 году выплат по расходам на закупку товаров, работ и услуг в соответствии с     Федеральным законом №44-ФЗ, указанная по строке 2600 в разделе 2 плана ФХД не соответствует Плану-графику, опубликованному на сайте zakupki.gov.ru на сумму 38,1 тыс. рублей на 2022 год и на плановый период 2023 года на сумму 29,0 тыс. рублей, на 2024 год на сумму 10,0 тыс. рублей.   

    В нарушение ст. 16 Федерального закона №44-ФЗ План-график не приведен в соответствие в связи с изменением показателей Плана ФХД Учреждения по состоянию на 30.06.2022 года. 

Предложения:

1. Направить отчет о результатах контрольного мероприятия для рассмотрения и принятия к сведению в Думу Марёвского муниципального округа и Главе Марёвского муниципального округа.

2. Направить отчет о результатах контрольного мероприятия в социальный комитет Администрации Марёвского муниципального округа и  предложить:

рассмотреть факты нарушений и недостатков, указанных в настоящем отчете, и принять меры по контролю за их устранением и недопущению в дальнейшем. 

3. Направить представление в МУК «ЦКС «Очаг» и предложить принять меры по:

   соблюдению требований к составлению и утверждению Плана ФХД;  

   соблюдению требований по оформлению Учетной политики, приведению положений Учетной политики в соответствие с требованиями действующих федеральных стандартов и инструкций; размещению на официальном сайте Учреждения;

   соблюдению принципа результативности и эффективности использования бюджетных средств, предусмотренному ст.34 БК РФ; 

   устранению и недопущению в дальнейшем недостатков в оформлении   документов по делопроизводству и кадровой работе;

   устранению выявленных нарушений в бухгалтерском учете и                    недопущению нарушений требований законодательства в дальнейшем;

обеспечению выполнения требований, предъявляемых к оформлению    фактов хозяйственной жизни в бухгалтерском отчете и отчетности; 

    в установленном порядке предпринять действия по исправлению              нарушений, допущенных в части оплаты труда работников учреждения, расчетов с подотчетными лицами;

   соблюдению законодательства в сфере закупок товаров, работ, услуг;

   в установленном порядке привлечь к ответственности лиц, допустивших     нарушения, отмеченные в акте контрольного мероприятия.

� Классификатор нарушений, выявляемых в ходе внешнего государственного аудита (контроля), одобренного постановлением коллегии Счетной палаты РФ от 21.12.2021 №14ПК, Советом контрольно-счетных органов при счетной палате РФ 22.12.2021 протокол №11-СКСО. 


� Отчет за год Учреждение проставляет 10 числа месяца, следующего за отчетным периодом (ежегодно).


� Первичный учетный документ должен быть составлен при совершении факта хозяйственной жизни, а если это не представляется возможным - непосредственно после его окончания. Лицо, ответственное за оформление факта хозяйственной жизни, обеспечивает своевременную передачу первичных учетных документов для регистрации содержащихся в них данных в �HYPERLINK "consultantplus://offline/ref=11BEEE0EC7DD04435449CD9F19B2F7C4050B175808587938DC50B8B4C4548D2364AF4096620189B392F5C2B904CAB21152FFE750001B258Dx9aCH" \h�регистрах� бухгалтерского учета, а также достоверность этих данных.


� Распоряжению от 26.01.2021 № 11-рл� «Об утверждении должностных окладов руководителей муниципальных учреждений культуры Марёвского муниципального округа».


�    Приказ Минфина России от 30.03.2015 N 52н (ред. от 15.06.2020) "Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению"


� Классификатор нарушений, выявляемых в ходе внешнего государственного аудита (контроля), одобренного постановлением коллегии Счетной палаты РФ от 21.12.2021 №14ПК, Советом контрольно-счетных органов при счетной палате РФ 22.12.2021 протокол №11-СКСО. 


� Отчет за год Учреждение проставляет 10 числа месяца, следующего за отчетным периодом (ежегодно).


� Распоряжение от 26.01.2021 № 11-рл� «Об утверждении должностных окладов руководителей муниципальных учреждений культуры Марёвского муниципального округа».





